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Miernik do pomiaru konduktancji i pojemności, zwłaszcza struktur
półprzewodnikowych MIS

Przedmiotem wynalazku jest miernik do pomia¬
ru konduktancji i pojemności, zwłaszcza struktur
półprzewodnikowych MIS.

Znany i stosowany miernik konduktancji i po¬
jemności Struktur półprzewodnikowych, posiada ge¬
nerator o bardzo małej amplitudzie sygnału, mo¬
stek transformatorowy oraz wzmacniacz selekty¬
wny wraz z detektorem i przyrządem wychyło-
wym, jako wskaźnik zrównoważenia mostka. Wy¬
magana duża rozdzielczość pomiaru przy jedno¬
cześnie małej wielkości amplitudy sygnału pomia¬
rowego, sprawia, że sygnał niezrównoważenia mos¬
tka zmienia się w zakresie 5 dekad, przy czym
jego maksymalna wartość osiąga kilkadziesiąt mi-
liwoltów.

W znanym i stosowanym mierniku dla pokrycia
tak dużej dynamiki zmian sygnału niezrównowa¬
żenia, na wejściu wzmacniacza selektywnego o du¬
żym wzmocnieniu, zastosowano regulowany dziel¬
nik napięcia jako regulator czułości wskaźnika.

Konstrukcja znanego i stosowanego miernika zo¬
stała opisana na podstawie Instrukcji technicznej
i eksploatacyjnej „MOS — Miernik C i G" oraz
Instrukcji mostka 1617A General Radio i B641
Wayne Kerr.

Wadą tego rozwiązania jest konieczność stopnio¬
wego równoważenia mostka dla każdej wybranej
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czułości wskaźnika, co znacznie utrudnia i wydłu¬
ża pomiar. Mostek jest trudno zrównoważyć dla
maksymalnej czułości wskaźnika, gdyż niewielka
zmiana wartości elementu kompensacyjnego po¬
woduje zmianę sygnału niezrównoważenia przekra¬
czającą dla tej czułości zakres przyrządu wychy-
łowego. Prowadzi to do zmniejszenia czułości
wskaźnika i ponownego rozpoczęcia cyklu równo¬
ważenia. Wadą znanych rozwiązań jest również du¬
ży poziom zakłóceń pochodzący z potencjometru
lub dzielnika umieszczonego na wejściu wzmacnia¬
cza wskaźnika, co bardzo utrudnia pomiar szcze¬
gólnie małych częstotliwości.

Celem wynalazku jest usunięcie wyżej wymie¬
nionych wad, uproszczenie konstrukcji miernika
oraz ułatwienie i skrócenie czasu pomiaru.

Rozwiązaniem . konstrukcyjnym według wynalaz¬
ku jest układ, gdzie między wyjściem wzmacnia-

20 cza operacyjnego, a jego wejście odwracające fa¬
zę, równolegle do układu selektywnego typu pod¬
wójne T są włączone dwa' równoległe i względem
siebie przeciwstawne elementy, najkorzystniej dio¬
dy. Rozwiązanie takie pozwala na wyeliminowanie

25 elementów regulacji czułości wskaźnika niezrówno¬
ważenia, skrócenia i uproszczenia pomiaru dzięki
możliwości stałej obserwacji wielkości zmian w
czasie pomiaru. Zaletą rozwiązania według wyna¬
lazku jest realizacja dwóch funkcji selektywnego

30 wybierania i kompensacji sygnału niezrównowa-
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żenią przy użyciu tylko jednego wzmacniacza ope¬
racyjnego.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, który przedstawia
generator 1 zasilający mostek transformatorowy
2. Mostek transformatorowy 2 zawiera transfor¬
mator 3, którego uzwojenia wraz z impedan-
cją wzorcową 4 oraz zaciskami pomiarowymi 5 sta¬
nowią gałęzie mostka pomiarowego. Do przekąt¬
nej mostka transformatorowego 2 jest podłączone
wejście a odwracające fazę wzmacniacza operacyj¬
nego 6.

W pętle ujemnego sprzężenia zwrotnego wzmac¬
niacza 6 między wyjście b a wejście odwracające
fazę a jest włączony układ selektywny typu pod¬
wójne T 7 oraz dwie równoległe diody 8 i 9.
Wyjście b wzmacniacza operacyjnego 6 jest pod¬
łączone do detektora 10 do którego jest również
podłączony przyrząd wychyłowy 11,
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Zastrzeżenia patentowe

1. Miernik do pomiaru konduktancji i pojem¬
ności, zwłaszcza struktur półprzewodnikowych MIS,
zawierający generator pomiarowy zasilający mo¬
stek transformatorowy którego uzwojenie wtórne
przez impedancję wzorcową jest podłączone na
wejście wzmacniacza operacyjnego, zawierającego
w pętli ujemnego sprzężenia zwrotnego filtr sele¬
ktywny, natomiast wyjście wzmacniacza operacyj¬
nego jest połączone poprzez detektor z przyrzą¬
dem wychylowym, znamienny tym, że do układu
selektywnego (7) w pętli ujemnego sprzężenia
zwrotnego, między wyjście (b) wzmacniacza ope¬
racyjnego (6) a jego odwracające fazę wejście (a)
są włączone dwa równolegle i przeciwstawne
względem siebie elementy (8), (9) o charakterystyce
logarytmicznej najkorzystniej diody.

2. Miernik według zastrz. 1, znamienny tym, że
układ selektywny (7) jest typu podwójne T,
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